[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЕССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
« 25 » апреля 2019 г.                                                                                           № 27-р
Об утверждении плана мероприятий противодействия коррупции

администрации Плесского городского поселения на 2019-2020 гг.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018г. №378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», распоряжением Губернатора Ивановской области от 30.08.2013г. №143-р «Об  утверждении плана отдельных мероприятий по противодействию коррупции в Ивановской области», руководствуясь Уставом Плесского городского поселения:

1. Утвердить План мероприятий противодействия коррупции администрации Плесского городского поселения на 2019-2020 гг.  согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в установленном порядке  на официальном сайте администрации Плесского городского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Плесского городского поселения Шабурова А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

ВрИП Главы Плёсского

городского поселения                                                                                    Д.А.Натура

Приложение

к распоряжению главы администрации Плесского городского поселения

от 25.04.2019 г. №27-р
ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ ПЛЕССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2019-2020 г.г.

	N п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
(периодичность)
	Исполнители
	Должностное лицо, осуществляющее контроль  выполнения мероприятия

	1.
	Развитие и совершенствование  нормативной правовой базы

	1.1.
	Мониторинг действующего законодательства в сфере противодействия коррупции и приведение нормативных правовых актов администрации Плесского городского поселения (далее – нормативных правовых актов) в соответствие с действующим законодательством в сфере противодействия коррупции
	Постоянно.

Осуществление мониторинга нормативных правовых актов по состоянию на 1 ноября.
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	1.2.
	Организация и осуществление антикоррупционной  экспертизы в отношении:

- проектов нормативных правовых актов;

- действующих нормативных правовых актов;

- иных документов,

с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	1.3.
	Мониторинг проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных  правовых актов
	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	1.4.
	Мониторинг проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.
	Организация работы с кадрами по соблюдению антикоррупционного законодательства

	2.1.
	Мониторинг количества и видов проверок, проведенных должностными лицами администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.2.
	Контроль за  соблюдением муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также за привлечением указанных лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.3.
	Мониторинг деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.4.
	Осуществление организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими запретов, ограничений и по исполнению требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, ограничений, касающихся получения подарков
	Регулярно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	Г
лава администрации Плесского городского поселения

	2.5.
	Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения о получении подарка, проведения мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	Регулярно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.6.
	Организация работы по доведению до лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточнистве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством о противодействии коррупции
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	2.7.
	Анализ должностных инструкций (регламентов) муниципальных служащих на предмет наличия в  них положений, способствующих коррупционным проявлениям
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.8.
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В соответствии с программами обучения, установленными Правительством Ивановской области
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	2.8.1
	Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	В соответствии с программами обучения, установленными Правительством Ивановской области
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.8.2
	Организация ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, в том числе в части контроля  за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.8.3
	Обеспечение использования при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера специального программного обеспечения «Справки БК» лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, а также лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.9.
	Обобщение и анализ информации об исполнении Плана и о ходе реализации мер по противодействию коррупции в соответствии с распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	ежеквартально
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.10.
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами администрации Плесского городского поселения
	апрель 2019г.
январь – апрель 2020г.
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.11.
	Обеспечение предоставления руководителями муниципальных учреждений подведомственных администрации Плесского городского поселения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в  соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами администрации Плесского городского поселения
	апрель 2019г.
январь – апрель 2020г.
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	2.12.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Плесского городского поселения в соответствии с действующим законодательством
	май 2019г.

май 2020г.
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.13.
	Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации Плесского городского поселения, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Плесского городского поселения в соответствии с действующим законодательством
	май 2019г.

май 2020г.
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	2.14.
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими, руководителями подведомственных администрации Плесского городского поселения муниципальных учреждений
	май 2019г.
январь – май 2020г.
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.15.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими и руководителями подведомственных администрации Плесского городского поселения муниципальных учреждений, а также соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведении в соответствии с действующим законодательством
	По мере необходимости на основании анализа представленных сведений и поступившей информации
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	2.16.
	Осуществление контроля  о расходах муниципальных служащих, а также о расходах их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном действующим законодательством
	На основании поступившей информации
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.17.
	Организация работы по доведению до граждан, поступающих на муниципальную службу, положений действующего законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе:

- об ответственности за коррупционные правонарушения;

- запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы;

- о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в соответствии с действующим законодательством
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	2.18.
	Рассмотрение  уведомлений  муниципальных служащих  о  фактах обращений  в  целях склонения их к совершению
коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	2.19.
	Рассмотрение уведомлений, представленных муниципальными служащими представителю нанимателя
(работодателю) об иной оплачиваемой работе
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	2.20.
	Проведение  учебы и семинаров муниципальных служащих по соблюдению антикоррупционного законодательства
	Ежегодно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	3.
	Обеспечение открытости и доступности в деятельности администрации Плесского городского поселения

	3.1.
	Мониторинг обращений граждан и юридических лиц на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих

	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	3.2.
	Организация размещения нормативных правовых актов на официальном сайте в сети Интернет
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	3.3.
	Обеспечение размещения на официальном интернет-сайте информации об антикоррупционной деятельности, в том числе информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	3.4.
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции или нарушениях требований к служебному поведению муниципальных служащих посредством:

- обращения к должностному лицу во время личного приема;

- обращения в письменной форме;

- функционирования «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции;

- приема электронных сообщений на официальный интернет-сайт

- приема электронных сообщений на электронную почту
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения

	3.5.
	Анализ информации, опубликованной в средствах массовой информации, на предмет наличия сведений о фактах коррупции
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	4.
	Проведение антикоррупционных  мероприятий по отдельным направлениям деятельности

	4.1.
	Организация книжных выставочных  экспозиций       по вопросам противодействия коррупции  на  базе  библиотек Плесского городского поселения
	Ежегодно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	4.2.
	Оказание методической помощи отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделениям администрации по осуществлению деятельности в сфере  противодействия коррупции
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	4.3.
	Организация принятия мер по предупреждению коррупции в организациях и учреждениях, подведомственных администрации Плесского городского поселения
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	4.4.
	Мониторинг фактов недружественного поглощения имущества, земельных комплексов и прав собственности (рейдерства).
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	4.5
	Мониторинг сведений о бюджетных средствах, затраченных на реализацию плана по противодействию коррупции
	Регулярно
	Главный бухгалтер администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	5.
	Проведение антикоррупционных мероприятий с участием  общественности

	5.1.
	Привлечение общественности    к обсуждению  проекта бюджета Плесского городского поселения, а также  дополнений и изменений к нему
	Ежегодно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	5.2.
	Применение института публичных слушаний при утверждении и внесении  изменений в документы территориального   планирования       Плесского городского поселения
	По мере необходимости
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	5.3.
	Обеспечение участия представителей Общественного совета Плесского городского поселения в заседаниях конкурсных и аттестационных комиссий
	Постоянно
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	5.4.
	Мониторинг взаимодействия администрации Плесского городского поселения с институтами гражданского общества
	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	5.5.
	Мониторинг взаимодействия администрации Плесского городского поселения со средствами массовой информации
	В соответствии со сроками, установленными распоряжением Губернатора Ивановской области № 143-р от 30.08.2013
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

	5.6.
	Предавать гласности в средствах массовой информации каждый факт коррупции муниципальных служащих
	По мере выявления
	Заместитель главы администрации Плесского городского поселения
	глава администрации Плесского городского поселения

[image: image1]